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Anotace

Cílem bakalářské práce je průzkum managementu alternativních hudebních

festivalů. Teoretická část je z části věnována vymezení pojmů spojené s vybraným

tématem. Další kapitola práce se zaměřuje na management vybraných hudebních

festivalů jakožto neziskových organizací. Teoretická část se také zaměřuje na vývoj

a historii festivalů v České republice a zahraničí. Empirická část je věnována

managementu již vybraných hudebních festivalů a to na základě analýzy

uskutečněných rozhovorů. Rozhovory jsou prováděny s pořadateli festivalů

a zástupců měst, ve kterých se hudební akce konají. Cílem práce je zjištění, jak je

řešen management těchto festivalů. Dále je zkoumán vliv festivalů na cestovní ruch

ve městech, kde se konají a jaký postoj k festivalům tato města zastávají. Dalším

cílem je srovnání festivalů dle určených kritérií (návštěvnost, finanční

a organizační náročnost a vliv na cestovní ruch. V závěru jsou doporučeny návrhy

pro zlepšení managementu alternativních hudebních festivalů.

Klíčová slova: management, neziskové organizace, hudební festival, alternativní

hudba, alternativní kultura

Annotation

The aim of this Bachelor Thesis is a research of the management of alternative

music festivals. The first chapter of a theoretical part deals with definitions

associated with the secelted theme. The next chapter of this theses is focused on

the management of certain music festivals as nonprofit organizations. The

theoretical part is also focused on the development and history of festivals in the

Czech Republic and abroad. The empirical part deals with the management of

selected music festivals using analyzes of done interviews. Interviews are

conducted with organizers of the festivals and with representatives of the cities in

which are those musical events held. The aim is to determine how the management

deals with these festivals. Then this theses investigates an influence of festivals on

tourism in the towns, where they are held and which position these cities occupy

considering to the festivals. In conclusion are some recommended proposals for

impriving the management of the musical events.
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1 Úvod

Cestovní ruch a hudební festivaly patří neodmyslitelně k sobě. Člověk má

potřebu se kulturně obohatit a naplnit tak svůj volný čas, proto vyhledává a

navštěvuje tyto akce. Jedním z typů cestovního ruchu je kulturní cestovní ruch,

který se zabývá cestováním. Tato činnost je motivována návštěvou například

kulturní akce, mezi které patří také hudební festivaly.

Hudební festivaly patří do zážitkového cestovního ruchu, který se neustále

vyvíjí. Tato forma cestovního ruchu bývá čím dál více populárnější. Tyto akce

navštěvují děti, mládež, dospělí i senioři.

Hudební alternativní festivaly se značně liší od komerčních festivalů.

Hlavním cílem není zisk či popularita, ale ve většině případů je to uspokojení

návštěvníka festivalu, podpora a pomoc na určitou dobročinnou věc, či zkrátka jen

představení určitého druhu muziky.

Jelikož hnacím motorem, jak už bylo řečeno, nebývá zisk či prestiž

a zviditelnění se, udržení chodu takového hudebního festivalu bývá nesmírně

složité.

V bakalářské práci jsou charakterizovány tři alternativní hudební festivaly

v Pardubickém kraji. Úvodem je popsán festival On The Road, který se koná

v Lázních Bohdaneč, následuje festival Yanderov, nacházející se v Chrudimi a konec

patří festivalu Doupnice Fest, který se pořádá v Radčicích u Skutče. Všechny

vyjmenované festivaly musejí být určitým způsobem řízeny a provozovány.

Plánování, řízení, vedení lidí, kontrola, komunikace – to vše musí být zařízeno tak,

aby se festival mohl uskutečnit.

Bakalářská práce zkoumá, jak je řešen management vybraných alternativních

hudebních festivalů, jak tento proces funguje.

Autorka si toto téma vybrala, protože se zajímá o hudební festivaly, které často

navštěvuje.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

První části cílu práce je definovat pojmy alternativa, management,

alternativní kultura a alternativní hudba, hudební festival. Empirická část

se zaměřuje na management hudebních alternativních festivalů a jejich vliv

na cestovní ruch. Řešen je také postoj měst vůči festivalům, ve kterých

se nacházejí.

Bakalářská práce se zaměřuje na tři případové studie, které se konají

v Pardubickém kraji. Konkrétně to je festival On The Road, konající se ve městě

Lázně Bohdaneč. Druhá případová studie se zaměřuje na festivalu Yanderov, který

se nachází velmi blízko vedle města Chrudim. Třetí zkoumající festival je

Doupnice Fest, umístěný v Radčicích u Skutče. Pro tyto studie je vypracován

souhrn otázek, který slouží jako scénář pro rozhovor s klíčovými aktéry

(organizátory a zástupci měst). Polostrukturované rozhovory jsou analyzovány a

alternativní hudební festivaly dle předem určených kritérií srovnány. Následně

jsou uvedeny doporučení ke zlepšení managementu uvedených festivalů. U

Festivalů

On The Road a Yanderov jsou vybráni tři aktéři rozhovorů, kteří řeší hlavní

organizační záležitosti. U festival Doupnice Fest to jsou dva organizátoři, jež řeší

také nejvíce záležitostí. S žádosti o rozhovor jsou osloveni zástupci měst, v kterých

se dané festivaly konají. K získávání dalších informací o těchto akcích jsou použity

oficiální i neoficiální internetové stránky festivalů a jiné dostupné materiály.

Cílem empirické části je zjištění a porovnání managementu daných akcí.

K dosažení stanoveného cíle byly hledány odpovědi na následující základní

výzkumné otázky:

1) Za jakým účelem byl festival vytvořen a je konán nyní?

2) Jak jsou řešeny personální činnosti?

3) Jak probíhá příprava a časový harmonogram?

4) Jakým způsobem jsou vybírány hudební kapely?

5) Jaké je největší úskalí festivalů?

6) Jakým způsobem jsou festivaly financovány?
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7) Jaká je návštěvnost festivalů?

9) Jak je zajišťována reklama a propagace?

10) Jaký vliv má festival na cestovní ruch v daném místě?

11) Jak jsou festivaly vnímány zástupci měst, ve kterých se konají?

12) Jaká je motivace pořadatelů?

13)Jaké jsou cíle do budoucnosti?
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3 Teoretická východiska

3.1 Management neziskových organizací

Bakalářská práce se zaměřuje na management alternativních hudebních

festivalů, které jsou pořádány neziskovými organizacemi.

3.1.1 Neziskové organizace

,,Neziskové organizace jsou charakterizovány jako takové organizace, které

nevytvářejí zisk k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele. Zisk sice

mohou vytvořit, ale musí ho zase vložit zpět do rozvoje organizace a plnění jejího

poslání (Neziskovky:2015)“.

Tyto organizace nejsou obchodní společností ani podnikatelským

subjektem. Proto patří do soukromého neziskového sektoru, který se vyznačuje

(Vojík:2008):

 principem solidarity

 principem uspokojování potřeb

 autonomii od státních zásahů

 neformální členskou strukturou a dobrovolnickým přístupem

 ke vzájemnosti směřující směnné vztahy.

Svými činnostmi pomáhají celé společnosti v překonávání určitých problémů

a nedostatků, které stát a samospráva nejsou schopny nebo ochotny řešit

(Vojík:2008).

Vedle soukromého neziskového sektoru existuje také veřejný neziskový sektor

a sektor domácností.

Jak již bylo napsáno, neziskové organizace nejsou vytvořeny pro dosahování zisku.

Avšak v rámci své činnosti naopak zisk dosahovat mohou, ale zároveň tyto

organizace musí plnit podmínku nerozdělování zisku (Hyánek:2011). Tento zisk

však používají k dalšímu rozvoji své organizace. Finanční zdroje představují
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výnosy (Šimková:2006): z vlastní činnosti, z doplňkové činnosti, z prodeje

či pronájmu majetku, z reklam, z různých sbírek tombol či loterií, ze zdrojů

vzniklých daňovými úlevami, z úroků, vkladů a půjček.

Neziskové organizace se dělí na státní a nestátní. Státní zřizuje stát, kraj

či obce. Naopak nestátní organizace vznikají na popud většinou fyzické osoby.

Ta poté vykonává určitou činnost, která je veřejně prospěšná. Vyznačuje se znaky

jako samosprávnost, nezávislost a dobrovolnost (Bachmann:2011). Tento poslední

bod vyjadřuje to, že k založení nikdo nikoho nenutil a chod probíhá na základně

dobré vůle těch, kteří o ní pečují (Bachmann:2011).

V současné době existují podle zákona č. 89/2012 následující právní formy

neziskových organizací (Neziskovky:2016):

 spolky

 obecně prospěšné společnosti

 ústavy

 nadace

 nadační fondy

 evidované právnické osoby.


[…]


ruch poměrně značný, ale z pohledu zástupce města nikoliv.

Výzkumné předpoklady účelu konání, personální činnosti, reklamy

a propagace, vnímání festivalu z pohledu zástupce města, motivace a cílů

do budoucnosti se potvrdily.

Výzkumný předpoklad ve smyslu největšího úskalí pořádání festivalů,

jakým způsobem jsou festivaly financovány, jaký vliv má festival na cestovní ruch

v daném okolí, jaká je motivace pořadatelů jen částečně.

Na otázku, jaké je největší úskalí pořádání festivalů organizátoři

On the Road odpověděli, že považují nedostatek času na přípravu festivalu, strach

o bezpečnost návštěvníků a obavy z krádeží ve stanovém městečku. Jako největší

úskalí yanderovský organizátor povazuje za největší úskalí nejen nedostatek

finančních prostředků, ale také administrativu a chronické stěžovatele v blízkosti

festivalu.

Dle předpokladu jsou festivaly financovány formou sponzorských dotací

a grantů ze strany měst a soukromých sponzorů. Festivaly On the Road

a Yanderov dříve žádali o finanční výpomoc ze strany města, ale z důvodu časové

náročnosti odmítli žádat.

Na otázku, jaký mají festivaly vliv na cestovní ruch se předpoklad u festivalu

Yanderov částečně potvrdil. Organizátoři akce si myslí, že vliv zde je. Naopak

zástupce města mají opačný názor.

Předpoklad na otázku, jaká je motivace pořadatelů se úplně nepotvrdil

jedním z organizátorů festivalu Yanderov. Aktér rozhovoru uvedl,

že pravděpodobně jeho motivací nic není. Organizování dělá pouze ze zvyku.

Festival On the Road je z hlediska managementu pečlivě připravován.

Je zřejmé, že organizátory pořádání festivalu baví a naplňuje. Přípravu akce se

snaží neustále zlepšovat a do budoucnosti přemýšlejí o získání zahraničních
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hudebních kapel. Lze proto očekávat zvýšení finanční nákladů. Bylo by proto

vhodné se více zaměřit na zajištění finančních prostředků a přehodnotit svůj

postoj k odmítání žádosti o granty.

Festival Yanderov je specifický tím, že se zde neplatí žádné vstupné.

To motivuje hudební nadšence k návštěvě festivalu. Avšak festivalu tento způsob

přináší finanční zátěž. Nicméně právě tímto, je festival ve své podstatě alternativní.

Zjevně důležitým zjištěným nedostatkem je, že návštěvníci nejsou u vstupní brány

nikterak prohlíženi. Bylo by vhodné zajistit personál, aby se o tuto činnost postaral.

Poslední třetí festival Doupnice Fest je ze všech uvedených festivalů

nejméně navštěvovaný. Pomocným krokem by bylo se více zaměřit na propagaci

hudební akce, například formou vytvoření webových stránek. Dalším zjištěným

nedostatkem tohoto festivalu je, že současní organizátoři mají rozdílné vize.

Do jisté míry směr festivalu určuje organizátorka z důvodu finanční vlády

nad festivalem ze strany jejího přítele. Bylo by vhodné si tento problém mezi

organizátory jasně vysvětlit.

Řešení managementu u alternativních hudebních festivalů je velmi náročná.

Díky letitým zkušenostem, dovednostem a ochotou něco vytvářet, je příprava

a zajištění potřebných věcí organizátory zvládnutelná.

Bakalářská práce může být přínosem a inspirací podobným organizacím

neziskového sektoru, které se zabývají organizací hudebních alternativních

festivalů. Díky provedenému průzkumu se v tomto dokumentu nacházejí

analyzované informace, jak z pozitivní stránky principu existence těchto

hudebních alternativních festivalů, tak i z té negativní stránky. Proto se domnívám,

že tento dokument může být pomůckou pro organizátory hudebních alternativních

festivalů.
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8 Příloha

č.1

Scénář pro rozhovor - organizátoři

1. Vznik a historie

o Za jakým účelem byl festival založen a je konán nyní? V čem je festival

alternativní? Místo a datum konání festivalu?

o Jaká je návštěvnost? Klesá či stoupá?

o Jaký je historický vývoj festivalu?

o Co považujete za největší úskalí?

2. Personalistika

o Jakou pozici zastáváte? Kolik je organizátorů? Jak je práce rozdělena

o Jak probíhá komunikace mezi pořadateli?

o Máte dobrovolníky?

o Jak je zajišťována bezpečnost?

3. Příprava a časový harmonogram

o Popište jednotlivé fáze přípravy festivalu

o Jaký je časový harmonogram? Prosím popište ho.

o Nastávají nějaké problémy při přípravě?

4. Hudební kapely

o Kdo je dramaturg?

o Podle čeho jsou kapely vybírány?

o Mají hudební kapely speciální požadavky?

5. Financování festivalu

o Jakým způsobem získáváte peníze?

o Žádáte o granty či dotace?

68

o V čem je největší problém?

o Pomáhá Vám finančně město?

6. Reklama a propagace

o Kdo se stará o reklamu a propagaci? Jakým způsobem se propaguje festival?

o Využíváte sociální sítě?

o Vybíráte vstupné?

o Jsou určité problémy s propagací?

7. Vliv na cestovní ruch

o Jaký vliv má Váš festival a cestovní ruch v daném okolí? Jaký má vliv na

životní prostředí?

8. cíle a strategie do budoucna

o Jaké jsou Vaše cíle do budoucna? Chcete v pořádání nadále pokračovat?

o Jaké jsou silné a slabé stránky festivalu?

o Jaká je Vaše motivace v konání festivalu?

Scénář pro rozhovor – zástupce města

1. Váš postoj vůči festivalu?

2. Myslíte si, že daný festival má vliv na cestovní ruch v daném okolí? Pokud ano,

jaký?

3. Podporuje města finančně či jinak daný festival?
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č.2 Oskenované zadání práce