POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno studenta:** Andrea Dubská
- Název práce:** Management alternativních hudebních festivalů ve vybrané turistické destinaci
- Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
- Cíl práce:** Průzkum managementu alternativních hudebních festivalů ve vybrané turistické destinaci. Náhled a seznámení se s managementem alternativních hudebních festivalů ve vzájemném porovnání v oblasti Pardubického kraje.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve v teoretických východiscích vymezuje základní pojmy a zkoumanou problematiku. Zároveň charakterizuje vybrané lokality (a některé zdejší neziskové organizace) z hlediska cestovního ruchu. Poté přistupuje k vytvoření tří případových studií alternativních hudebních festivalů.

Teoretická východiska lze označit za dostačující, nicméně výběr neziskových organizací v jednotlivých lokalitách mohl být podstatně rozsáhlejší, zejména s důrazem na rozvoj alternativní kultury (např. souvislost mezi Svazem cyklistiky Pardubického kraje, na str. 23, a zvoleným tématem je fakticky nulová). Autorka mohla čerpat z více knižních zdrojů, které se věnují alternativní kultuře, pokud by věnovala více času jejich vyhledávání. Mohla být také věnována větší pozornost významu alternativní kultury v cestovním ruchu.

Empirická část je zpracována přehledně a s jasnou strukturou pro všechny případové studie. Autorka se opírá o techniku rozhovorů s klíčovými aktéry pořádání festivalů a se zástupci samosprávy daných lokalit.

Ze slabých stránek lze uvést zejména občasně jazykové a grafické nedostatky (např. v samotném Obsahu zarovnání textu). Občas také není zcela jasné, co je autorčin a co převzatý text (např. poslední odstavec na str. 18). Autorka mohla jednotlivé kapitoly více provázat, aby byla jasná pomyslná „červená nit“ provázející čtenáře textem (např. tematický přelom na str. 21). V empirické části mohl být kladen větší důraz na podrobnější dotazování, aby byla zachována struktura informací v rámci jednotlivých kapitol, které by pak následně bylo snazší vyhodnocovat ve vzájemných vazbách. Rozhovory s pracovníky samosprávy pak mají spíše povrchní a doplňkový charakter. Shrnutí výsledků mohlo mít výrazně syntetičtější podobu s důrazem na širší interpretaci výsledků.

I přes uvedené nedostatky lze práci označit za velmi přínosnou zejména pro pořadatele alternativních či menších hudebních festivalů („manažery“), kteří se zde dozví o řadě úskalí i možnostech řešení různých problémů. Dílo považuji za cennou sondu do pořádání vybraných akcí a obsahově kvalitní bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem by bylo možné spatřit hrozbu/hrozby (pro zkoumané festivaly) odklonu od alternativní kultury?
- 2) Z jakého důvodu lze alternativní kulturu považovat pro rozvoj cestovního ruchu za velmi důležitou?
- 3) V čem může být alternativní kultura považována za hodnotnější než kultura středního proudu/pop kultura?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře

V Hradci Králové, dne 5. 9. 2016

podpis vedoucího práce